Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Katedra zoologie

Studijní program: Biologie

Studijní obor: Biologie

Lucie Buchtová

Využití molekulárně genetických přístupů při hledání původu domestikovaných druhů zvířat

Usage of molecular genetics in investigation of origin of domesticated animals

Bakalářská práce

Školitel: RNDr. Michal Vinkler, Ph.D.

Praha, 2014

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 12. 5. 2014

.....

Lucie Buchtová

Abstrakt:

Domestikace zvířat byla jednou z hospodářsky nejvýznamnějších činností moderních lidí. Umožnila nejen určitá zvířata účinněji využívat, ale také je šlechtit (tedy zkvalitňovat jejich požadované vlastnosti) a pomocí různých křížení získávat nové formy využitelné v zemědělství. Právě umělá selekce a patrně i hybridizace jsou základem současné variability plemen hospodářských zvířat. Způsob vzniku těchto plemen je však již dávno zapomenut a srovnávací morfologie nemůže poskytnout vodítko pro poznání příbuznosti jednotlivých plemen. Informace o příbuznosti plemen přesto nutně potřebujeme například při posuzování selekce a predikci funkčního významu genetických změn. Jedinou cestou k odhadnutí fylogeneze plemen domestikovaných druhů tak mohou být metody molekulární genetiky. Cílem této práce je podat stručný přehled molekulárně genetických metod, které doposud byly v souvislosti s výzkumem domestikace živočichů použity a nastínit výsledky, které byly pomocí těchto metod získány. Dále je v práci na základě shod a rozdílů mezi jednotlivými metodami kriticky posouzeno použití těchto metod a výsledně zhodnocena věrohodnost hypotéz o původu plemen domácích zvířat.

Klíčová slova:

domestikace, evoluce, hospodářská zvířata, variabilita, selekce, molekulární metody

Abstract:

Animal domestication has been one of the most significant agricultural activities of modern humans. It allowed not only more efficient utilization of some animals, but also their breeding which led to improvements in their properties and through crossbreeding to gain of novel forms utilizable in agriculture. This artificial selection and in several cases probably also interspecific hybridization allowed the emergence of the contemporary diversity of breeds of the domestic animals. The origin of individual breeds has been, however, long forgotten and comparative morphology cannot provide us much guidance for understanding of the relatedness of individual breeds. The information on relatedness of breeds is, nonetheless, highly needed, for instance, for evaluation of selection and prediction of the functional significance of the existing genetic variability. Hence, methods of molecular genetics represent the only way how to estimate phylogeny of the domestic breeds. The aim of this work is to shortly review molecular methods which have been used in animal domestication research and outline the results which have been obtained by their application. Based on incongruences and agreements in the results of the published studies the applicability of these methods is critically evaluated and credibility of various hypothesis concerning the origin of domestic animals is discussed.

Key words:

domestication, evolution, farm animals, variability, selection, molecular methods

Seznam zkratk:

AFLP amplified fragment length polymorphism; polymorfismus délky amplifikovaných fragmentů
array CGH array comparative genomic hybridization; komparativní genomová hybridizace
CG cytosin a guanin
CNV copy number variation; variabilita počtu kopií
CNVs copy number variation regions; společné regiony CNV
cytB cytochrom b
DNA deoxyribonukleová kyselina
GMO geneticky modifikované organismy
M2 druhé stoličky/moláry
MCR1 melanokortinový receptor
MSY male-specific region of the Y chromosome; samčí specifická oblast Y chromozomu
mtDNA mitochondriální DNA
nDNA nuclear DNA; jaderná DNA
NGS next-generation sequencing; sekvenování nové generace
PCR polymerase chain reaction; polymerázová řetězcová reakce
RAD-seq restriction site associated DNA sequencing; sekvenování restrikčních míst spojených s DNA
RAPD random amplified polymorphic DNA; polymorfismus náhodně amplifikované DNA
RFLP restriction fragment length polymorphism; polymorfismus délky restrikčních fragmentů
SNP single-nucleotide polymorphism; jednoduchý nukleotidový polymorfismus
SRY sex determining region Y; pohlaví určující Y region
STR short tandem repeats; krátká tandemová repetice; mikrosatelity

Obsah:

1. Úvod 1
2. Obecné genetické a fenotypové změny spojené s domestikací 2
3. Genetické přístupy k mapování diverzity a příbuznosti plemen domácích zvířat 4
3.1 Proteinové markery 4
3.1.1 Alozymy 4
3.1.2 Imunodifúze 5
3.2 Markery na úrovni DNA řetězce 5
3.2.1 Mitochondriální DNA 5
3.2.2 Mikrosatelity (krátká tandemová repetice; short tandem repeats; STR)..... 6
3.2.3 RFLP (polymorfismus délky restričních fragmentů) 6
3.2.4 RAPD (polymorfismus náhodně amplifikované DNA)..... 7
3.2.5 AFLP (polymorfismus délky amplifikovaných fragmentů) 8
3.2.6 SNP (jednoduchý nukleotidový polymorfismus)..... 9
3.2.6.1 RAD-sequencing (sekvenování restričních míst asociovaných s DNA)..... 9
3.2.7 Variabilita počtu kopií (copy number variation, CNV) 10
3.2.8 Delece a inserce (indely)..... 11
3.2.9 Rekombinace..... 11
3.3 Rodokmenové markery (Lineage markers) 12
3.3.1 Y chromozom..... 12
4. Poznatky o původu a příbuznosti domácích zvířat zjištěné na základě molekulárních metod 13
4.1 Domestikace psa (<i>Canis lupus familiaris</i>)..... 13
4.2 Domestikace tura domácího (<i>Bos primigenius f. taurus</i>) 16
4.3 Domestikace ovce domácí (<i>Ovis aries</i>) 18
4.4 Domestikace prasete domácího (<i>Sus scrofa domesticus</i>) 20
4.5 Domestikace kura domácího (<i>Gallus gallus domesticus</i>)..... 23
4.6 Domestikace koně domácího (<i>Equus caballus</i>)..... 26
5. Závěr..... 28
6. Poděkování 30
7. Literatura 31

1. Úvod

Domestikace zvířat je proces, kdy se zvířata držená v zajetí přizpůsobí lidem či prostředí, které lidé vytváří (Price, E. O., 2002). Domestikace se tedy dá označit jako symbiotický vztah mezi světem zvířat a lidskou společností. Zvířata využívají péče a ochrany poskytované člověkem, zatímco člověk profituje z produktů či služeb, které jim na oplátku zvířata poskytují. Pro domestikaci jsou klíčové tři procesy. Za prvé jsou zde zmíněny některé faktory přírodní selekce, jako jsou hladovění a predace (Jensen, 2006). Dále dochází k intenzivnější selekci znaků preferovaných lidmi a za třetí je zde modifikovaná přírodní selekce v zajetí, vedoucí k následné adaptaci. V poslední době začalo mít využití molekulární genetiky významný dopad na naše chápání toho, jak vlastně celý domestikační proces probíhal. Nedávné studie umožnily identifikaci volně žijících předků moderních hospodářských zvířat a podstatu jejich expanze v minulém tisíciletí (Bruford a Bradley, 2003). Informace tohoto typu jsou velice zajímavé, jelikož nám říkají hodně i o nás samých. Zejména o naši historii a způsobu, jakým jsme formovali v relativně krátké časové periodě tak mimořádnou diverzitu. Téměř všechny molekulárně založené domestikační studie používají soubory dat skládající se z genetických markerů a největší množství výzkumů používá jako kontrolní region mitochondriální DNA (Dobney a Larson, 2006). Pozorované rozdíly mezi sekvencemi u domestikovaných a volně žijících zvířat nejsou jen výsledkem domestikačního procesu. Odrážejí i varianty přítomné ve volně žijících liniích před domestikací. Dále lze pozorovat i sekundární účinky izolace plynoucí z oddělení domestikované a volně žijící populace. Množství údajů získaných v průběhu posledních dvou desetiletí o domestikovaných zvířatech bylo obrovské. (Larson a Burger, 2013). Interpretace výsledků se však často ukázala jako obtížná. Ačkoliv došlo ke zlepšení dostupnosti a rozlišovací schopnosti sekvencí, očekávání lepšího porozumění domestikačnímu procesu u všech zvířat ještě nebylo úplně dosaženo. Primárním důvodem může být například dlouhodobý genový tok mezi domestikovanými a volně žijícími druhy živočichů a následná intenzita křížení v průběhu posledních dvou století. Různé účely a odlišné podmínky prostředí byly hlavními faktory, které napomohly genetickému přizpůsobení domestikovaných zvířat

[…]


že k divergenci koně Převalského a koně domácího došlo přibližně před 123 300 až 241 100 lety.

Při hledání původu domestikovaných koní Cieslak (2010) analyzovali sekvence části D-loopu z 207 starověkých pozůstatků koní a 1754 moderních koní. Zjistili, že pozice 207 starověkých sekvencí vytváří 78 variabilních míst, které určují 113 haplotypů. Po eliminaci mutačních hotspots, klesl počet haplotypů na 87, z čehož 31 bylo nalezeno u moderních koní. Moderní domestikovaní koně prokázali značnou genetickou varianci, která může být způsobena mnohonásobným původem, vysokým počtem zakládajících samic a rozsáhlou introgrésí místních linií do domestikovaného chovu. Obrovská diverzita koňské mtDNA tedy není výsledkem křížení. Je to znak, který byl přítomný již ve volně žijících koňských populacích.

5. Závěr

Ve své práci jsem se snažila shrnout dostupné informace, které by mohly přispět k lepšímu pochopení toho, jak vlastně celý domestikační proces různých druhů obratlovců probíhal. Studium daného procesu je velice důležité zejména proto, že genetická informace přítomná v předcích dnešních hospodářských zvířat může být potřebná pro revitalizaci současných plemen. Léta intenzivní umělé selekce na nich totiž zanechala následky ve formě ztráty genetické variability. Do budoucna rozhodně bude zapotřebí využít všechny potřebné zdroje pro zachování či spíše obnovení variability druhů. Dále jsou domácí zvířata významným zdrojem potravy a často jsou cílem genetických modifikací, které mohou pomoci k vylepšení vlastností (ať už se týkají zvýšení produktivity či jiného biotechnologického využití).

Primárně jsem se zabývala molekulárními metodami, které četné studie využívají pro svůj výzkum. Historie využití molekulárních metod je opravdu obsáhlá. Zahrnuji zde jak metody založené na proteinových markerech, tak metody založené na markerech na úrovni DNA. Je na místě zde však zmínit, že velká část starších metod, které byly aktuální v době svého použití, již v dnešní době v souvislosti s klesající cenou sekvenování pozbyla na významu. Sekvenování je v současné době nejběžnější metodou molekulární genetiky při řešení příbuznosti druhů a jejich fylogenetických vztahů. Dále došlo i k nalezení článků, které přispěly k inspiraci pro budoucí laboratorní výzkum.

V další části práce se zabývám 6 vybranými druhy domestikovaných zvířat. Nejstarším domestikovaným zvířetem je jednoznačně pes. Studie zabývající se tímto druhem jsou

založeny zejména na analýze mtDNA, Y chromozomu či mikrosatelitech. Ačkoliv se o rozluštění jeho historie původu snažilo už mnoho badatelů, stále je předmětem dohadů, kde a kdy přesně došlo k jeho domestikaci. Jedinou vyřešenou otázkou je předek domestikovaného psa. Na základě mtDNA i Y chromozomu bylo zjištěno, že jeho přímým předkem je s nejvyšší pravděpodobností vlk. Dalším domestikovaným zvířetem je tur domácí, jehož dva poddruhy byly domestikovány z dnes již vymřelého pratora. Domestikace byla nejspíše polytopní a odehrála se na Blízkém východě. Mezi molekulární metody, které byly u skotu použity, lze zařadit alozymy, imunodifúzi, RFLP, mikrosatelity, mapování SNP, CNV a Y chromozom. Výzkumy zabývající se původem ovce domácí prozatím nedošly ke konečnému závěru. Primární domestikační centrum se nacházelo v jihozápadní Asii a jako předci jsou brány nejméně 4 volně žijící populace muflonů. Fylogenetické vztahy ovce domácí byly zkoumány pomocí alozymů, mtDNA, RFLP, RAPD či Y chromozomu. Mezi vybranými druhy bylo i prase domácí, jehož předkem je prase divoké. Pravděpodobně došlo k nezávislé domestikační události v Evropě a v Asii, což bylo potvrzeno i na základě mtDNA analýzy. Použitými molekulárními metodami byly v případě prasat AFLP, mikrosatelity, mtDNA, Y chromozom, SNP či CNV. Jediným vybraným zástupcem z domestikovaného ptactva byl kur domácí. Již na základě archeologické evidence bylo zjištěno, že jeho předkem je kur bankivský. Otázkou bylo, které z jeho poddruhů přispěly ke vzniku kura domácího. Výzkum posléze odhalil, že oněmi poddruhy jsou: *G. g. gallus*, *G. g. spadiceus* a *G. g. murghi*. Celkem byla stanovena dvě místa, kde došlo k jejich domestikaci - jihovýchodní Asie a Indie. Molekulární metody použité pro výzkum kura domácího byly RAPD, mtDNA, mikrosatelity, indely, rekombinace a SNP. Posledním vybraným hospodářským zvířetem byl kůň domácí. Díky nedávnému výzkumu byl na základě sesbíraných dat jako jeho volně žijící předek stanoven *Equus ferus*. Jako primární domestikační centra byly určeny Kazachstán a Ukrajina. Kůň domácí byl zkoumán zejména pomocí mtDNA, SNP a Y chromozomu.

Zpracování daného tématu bylo pro mě velice přínosné. Zejména část týkající se kura domácího, jehož fylogenezi se chci zabývat ve své diplomové práci. Bakalářská práce je pro mě důležitým odrazovým můstkem pro další odbornou činnost.

6. Poděkování

Ráda bych poděkovala svému školiteli RNDr. Michalu Vinklerovi, Ph.D. za přijetí do pracovního týmu, odborné vedení, věnovaný čas, trpělivost a důležité připomínky k obsahu práce. Dále děkuji své rodině za podporu a pevné nervy.
