Posudek na bakalářskou práci
<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Michal Vinkler Datum: 25.5.2014
Autor: Lucie Buchtová
Název práce: Využití molekulárně genetických přístupů při hledání původu domestikovaných druhů zvířat
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) Cílem této bakalářské práce bylo shrnout molekulárně genetické metody využívané při studiu fylogeneze domestikovaných druhů zvířat, porovnat jejich použitelnost a stručně popsat, jaké informace o původu domácích zvířat jejich aplikace přinesla.
Struktura (členění) práce: Práce je sepsána na devětadvaceti stranách vlastního textu a je členěna na úvod, obecnou kapitolu o domestikaci, metodickou kapitolu o přístupech ke studiu příbuznosti, kapitolu shrnující poznatky o původu vybraných druhů domácích zvířat zjištěné na základě výše zmíněných metod, závěr, poděkování a seznam literatury. Kapitoly 3 a 4 jsou logicky členěny na podkapitoly.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Autorka cituje 135 literárních pramenů kombinujících odborné články, monografie, několik učebnic a zprávy ministerstva zemědělství. Všechny použité zdroje jsou relevantní vzhledem k textu, ve kterém jsou citovány. Proti použití vybraných literárních zdrojů v práci a formě jejich citování tedy nemám výhrad.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? Práce vlastní výsledky neobsahuje.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Práce neobsahuje obrázky, celková grafická stránka práce je srovnatelná s jinými bakalářskými pracemi. Ačkoliv několik málo formulací není v práci úplně šťastně zvoleno (např. „koňská domestikace“ na str. 27), osobně to nepovažuji za žádný problém – text je dobře čitelný, jasný a přehledný.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Uvážíme-li skutečnost, že autorka práce před započítáním jejího vypracování nevěděla o molekulárně genetických metodách vůbec nic a vše si musela nastudovat „za pochodu“, myslím, že cíle práce byly splněny v maximální míře. Práce je psána čtivě, logicky, dotýká se všech relevantních aspektů problematiky, o které pojednává a byla vypracována v řádném termínu. Jako školitel jsem tedy naprosto spokojen a těším se, jak studentka s nabytými informacemi naloží při vypracování své navazující diplomové práce.

Otázky a připomínky oponenta:
Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)
<input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl(a)
Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail: lucie.jurickova@seznam.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu: **katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2**